Φίλων. — Ὁ ἀληθεῖα πρεσβύτερος, οὐκ ἐν μήκει
χρόνου, ἀλλ' ἐπαινετῷ καὶ τελείῳ βίῳ θεωρεῖται.

Εὐαγρίου. — Τὸ ἐντιμον ἐν γῆρα εἶναι, ἀπόδειξις
τοῦ φιλόπονον πρὸ γῆριος γεγονέναι· τὸ δὲ σπουδαῖον
ἐν νέῳ, ἐχέγγυον τοῦ ἐντιμον ἐν γῆρα εἶσεσθαι.

Ἄνθει πρὸς ἐπιστήμην ψυχῆ, ὅποτε αἱ τοῦ σώ-
ματος ἀκμαὶ χρόνου μήκει περαίνονται.

Νείλου. — Θριξί λελευκαμένη, τὴν ἐντεῦθεν τῆς
ψυχῆς ἀποδημίαν βῶα καὶ διαμαρτύρεται.

Πλουτάρχ. — Ὁ μὲν χαιμῶν, σκέπης· τὸ δὲ γῆρας,
ἀλυπίας δεῖται.

Πλουτάρχ ⁸⁹. — Ἡδὺ ἐστὶν ὡσπερ φίλω σπουδαίῳ,
οὔτω καὶ λόγῳ καλῷ συγγηράσκειν.

Παρακελεύετο τοῖς νέοις τρία ταῦτα ἔχειν, ἐπὶ μὲν **D**
τῆς γνώμης, σωφροσύνην· ἐπὶ δὲ τῆς γλώττης,
σιγῆν· ἐπὶ δὲ τοῦ προσώπου, αἰδῶ.

Ἐκ τῶν Φαυωρίνου. — Ἐρατοσθένης ὁ Κυρη-
ναῖος, τῆς ἡλικίας ἔφη, τὸ μὲν ἀκμάζον, ἔαρ εἶναι·
θέρος δὲ καὶ μετόπωρον, τὸ μετὰ τὴν ἀκμὴν· χειμῶ-
να δὲ, τὸ γῆρας.

Σόλωνος. — Γῆρας, ἔλεγεν ὄρμον εἶναι κακόν·
εἰς αὐτὸ γὰρ πάντα καταφεύγει.

Διογένους ⁹⁰. — Ἐρομένου τινὸς αὐτὸν, Τί νομίζεις
τὸ γῆρας; ἀπεκρίνατο, Τοῦ ζῆν χειμῶνα.

Διογένους. — Ἰδὼν δὲ γραῦν καλλωπιζομένην, εἶ-

Erecli. xlv, 6; 7, 4. — Quam speciosum canis
judicium, et presbyteris scire consilium!

Quam speciosa senum sapientia, et gloriosis con-
silia intelligentia!

Odit anima mea senem adulterum, et qui sensu
deficiatur.

Basilii. — Plus revera ad presbyteri (id est se-
nioris) commendationem facit, senilis prudentia,
quam canities.

Nihil differt ab eo qui annis puer, qui animi
sensu puerascit.

Theologi. — Turpe est pubem defloruisse, nec
libidinem deferbuisse.

Etiam canities aliquid discit, nec omnino senec-
tus, uti par est, omnem nacla sapientiam pa-
tanda est.

Chrysost. — Cani, non albicantes capilli, sed vir-
tutes animi.

Ne juveni detrahas, neve eum laudes qui longo
provectus senio sit: non enim in ætatis discrimina
posita **635** virtus est ac malitia, sed in animi
alia aliaque sententia.

Greg. Nyss. — In omni fere negotio juvenum con-
silia parum tuta sunt, nemoque ejus ætatis facile
dignum aliquid æmulatione præstitit, ac nisi
cani auxilio fuerint.

Philonis. — Qui veritate scior est, non ætatis
longitudine, sed laudabili ac perfecta vita conside-
ratur.

Evagrii. — Quod veneranda quis senectute fulgeat,
indicio est ante senectutem virtutis labores sedulo
coluisse; studiose autem culta vita juvenis, pignus
est senectutis in posterum venerationi habendæ.

Tunc floret animus ad scientiam, cum corpora
vigor longævitate marcescit.

Nili. — Cani albicantes, animæ jam inde emigra-
tionem clamant, ejusque testimonium dant.